Cæterum, de iis quoque qui inundatione sunt obruti propter suas iniquitates, dicit ad Noe : « Tempus omnis hominis venit coram me; quia terra impleta est iniquitate ab ipsis. Et ecce ego disperdo ipsos et terram². » Ita etiam de Sodomitis, qui fuerunt combusti propter eorum peccata et nefaria scelera, dicit ad Abraham : « Clamor Sodomorum et Gomorrhæ 261 impletus est erga me; et peccata eorum magna valde³, » etc. Et : « Dominus pluit super Sodoma et Gomorrhæ sulphur et ignem a Domino de cælo, et evertit civitates has, et omnem circa regionem, et omnes habitantes in civitatibus⁴. » Ita etiam, qui gravi corde erat Pharao, obrutus fuit cum universo exercitu⁵. Et, quicumque tentarunt, et ad iram provocaverunt Dominum in studiis suis, exosi fuerunt et abominabiles⁶; et sunt exterminati propter suas iniquitates a Dei iudicio; qui reddit unicuique secundum opera sua⁷. » Et ideo legem ferens dicebat : « Et si quis irrogaverit maculam proximo suo; sicut fecit ei, ita vicissim fiet ipsi : contritionem pro

Ὅμοιως καὶ πρὸς Κάιν διὰ τὴν ἀδελφοκτονίαν, « Τί, φησὶν, ἐποίησα τοῦτο; φωνὴ αἵματος τοῦ ἀδελφοῦ σου βοᾷ πρὸς με ἐκ τῆς γῆς. Καὶ νῦν ἐπικατάρματος σὺ ἀπὸ τῆς γῆς^β, ἡ ἔχανε τὸ στόμα αὐτῆς, δέξασθαι τὸ αἷμα τοῦ ἀδελφοῦ σου ἐκ τῆς χειρὸς σου· ὅτε ἐργᾷ τὴν γῆν, καὶ οὐ προσθήσει τὴν ἰσχύν αὐτῆς δοῦναι σοι, στάνων καὶ τρέμων ἔση ἐπὶ τῆς γῆς. » Ἀλλὰ μὴν καὶ περὶ τῶν κατακλυσθέντων διὰ τὰς ἀδικίας αὐτῶν φησὶ πρὸς τὸν Νῶε· « Καίριος παντός ἀνθρώπου ἔχει ἐναντίον μου, ὅτι ἐπλήσθη ἡ γῆ ἀδικίας αὐτῶν¹. Καὶ ἰδοῦ, ἐγὼ καταφθερῶ² αὐτούς καὶ τὴν γῆν. » Οὕτω καὶ περὶ τῶν πυρποληθέντων Σοδόμων³ διὰ τὰς ἀνοσιουργίας αὐτῶν φησὶ πρὸς τὸν Ἀβραάμ· « Κραυγὴ Σοδόμων, καὶ Γομόρρας πεπλήθυνται πρὸς με, καὶ αἱ ἀμαρτίαι αὐτῶν μεγάλαι σφοδρῶς, » καὶ τὰ ἐξῆς. Καὶ, « Ὁ Κύριος ἔβρεξεν ἐπὶ Σόδομα καὶ Γόμορρα πῦρ καὶ θεῖον ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, καὶ κατέστρεψε τὰς πόλεις ταύτας, καὶ πᾶσαν τὴν περίοικον, καὶ πάντας τοὺς κατοικοῦντας ἐν ταῖς πόλεσιν. » Οὕτω τοῖνον καὶ βαρυκάρδιος Φαραὼ πανστρατὶ κατεποντίσθη· καὶ ὅσοι ἐξεπέρισσαν καὶ παρώργισαν τὸν Κύριον ἐν τοῖς ἐπιτηδεύμασιν αὐτῶν, ἐδεδυλεύθησαν καὶ ὠλοθρεύθησαν διὰ τὰς ἀνομίας αὐτῶν, ὑπὸ τῆς τοῦ Θεοῦ δικαιοκρισίας, « Τοῦ ἀποδιδότος ἐκάστῳ κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ. » Διὸ δὴ καὶ ὁ νομοθετῶν ἔλεγεν· « Ἐάν τις δῶ μῶμον τῷ πλησίον αὐτοῦ, ὡς ἐποίησεν αὐτῷ, ὡσαύτως ἀντιποιηθήσεται αὐτῷ· σύντριμμα ἀντὶ συντριμμά-

⁹⁶ Isa. xiv. 15. ⁹⁷ Eccle. x. 12. ⁹⁸ Gen. iii. 16. ⁹⁹ ibid. 17-19. ¹ Gen. iv. 10-12. ² Gen. vi. 13. ³ Gen. xiv. 20. seqq. ⁴ Gen. xix. 24, 25. ⁵ Exod. xiv. ⁶ P'sal. xiii. 1 ⁷ Rom. ii. 6; Matth. xvi. 27.